Проект

САРАТОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
____________№_______

г. Саратов

О внесении изменений в решение Саратовской городской Думы от 24 ноября 2011 года № 9-103 «Об утверждении Положения о комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих муниципального образования «Город Саратов» и урегулированию конфликта интересов»
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации
от 25 января 2024 года № 71 «О внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», статьей 24 Устава муниципального образования «Город Саратов»
Саратовская городская Дума

РЕШИЛА:
1.
Внести в Приложение к решению Саратовской городской Думы
от 24 ноября 2011 года № 9-103 «Об утверждении Положения о комиссиях
по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих муниципального образования «Город Саратов» и урегулированию конфликта интересов» (с изменениями от 27 февраля 2014 года № 33-369,
19 марта 2015 года № 44-507, 23 марта 2017 года № 14-112, 14 декабря
2017 года № 27-202, 15 мая 2020 года № 66-529, от 28 июня 2022 года
№ 20-233), следующие изменения:
1.1.
Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2.
Основной задачей комиссий является содействие органам
местного самоуправления муниципального образования «Город Саратов», структурным подразделениям:

а)
в обеспечении соблюдения муниципальными служащими муниципального образования «Город Саратов» (далее - муниципальные служащие) ограничений и запретов, требований о предотвращении
или об урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции», другими федеральными законами в целях противодействия коррупции (далее - требования к служебному поведению
и (или) требования об урегулировании конфликта интересов);

б)
в осуществлении в органах местного самоуправления муниципального образования «Город Саратов», структурных подразделениях мер по предупреждению коррупции.».

1.2.
Исключить по всему тексту слова «избирательная комиссия муниципального образования «Город Саратов» в соответствующих падежах.

1.3.
Пункт 10 дополнить подпунктом «д» следующего содержания:

«д)
уведомление муниципального служащего о возникновении
не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.».

1.4.
В пункте 13.1 слова «Уведомление, указанное в абзаце четвертом подпункта «б» пункта 10» заменить словами «Уведомления, указанные в абзаце четвертом подпункта «б» и подпункте «д» пункта 10».
1.5.
В пункте 14 слова «абзаце четвертом подпункта «б» пункта 10
и подпункте «в» пункта 10» заменить словами «абзаце четвертом подпункта «б», подпунктах «в» и «д» пункта 10».
1.6.
В пункте 14.1 слова «абзаце четвертом подпункта «б» пункта 10
и подпункте «в» пункта 10» заменить словами «абзаце четвертом подпункта «б» пункта 10, подпунктах «в» и «д» пункта 10», в подпункте «в» после
цифр «24.1» дополнить цифрами «24.3».

1.7.
В пункте 17 слова «Уведомление, указанное в подпункте «в»
пункта 10» заменить словами «Уведомления, указанные в  подпунктах «в»
и «д» пункта 10».

1.8.
В пункте 18 слова «подпунктом «б» пункта 10» заменить словами «подпунктами «б» и «д» пункта 10».
1.9.
В подпункте «а» пункта 18.1 слова «подпунктом «б» пункта 10» заменить словами «подпунктами «б» и «д» пункта 10».
1.10.
Дополнить пунктом 24.3 следующего содержания:

«24.3.
 По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «д» пункта 10 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:

а)
признать наличие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от муниципального служащего обстоятельств
и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению
и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;

б)
признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от муниципального служащего обстоятельств
и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению
и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.».
1.11. Пункт 25 изложить в следующей редакции:

«25.
По итогам рассмотрения вопросов, предусмотренных подпунктами «а», «б» и «д» пункта 10 настоящего Положения, при наличии к тому оснований комиссия может принять иное, чем предусмотрено пунктами 21 - 24, 24.1, 24.3 настоящего Положения, решение. Основания и мотивы принятия такого решения должны быть отражены в протоколе заседания комиссии.».
2.
Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Проект внесен главой муниципального образования «Город Саратов»

Л.М. Мокроусовой